
C O M U N E  D I  L A V A G N A
Provincia di Genova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del  09/02/2012   

N.  27

OGGETTO : ELEZIONE REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO 2012-
2015.ATTI PREPARATORI.

L’anno  Duemiladodici,  addì  nove  del  mese  di  Febbraio,  alle  ore  15:30 
convocata  nei  modi  e  nei  termini  di  legge,  si  è  riunita  nella  solita  sala  delle 
adunanze la Giunta Comunale composta dai Signori:

PRESENTE ASSENTE

1. VACCAREZZA GIULIANO - Sindaco X   
2. CAVERI MAURO - Vice Sindaco X   
3. ARMANINO MAURO - Assessore X   
4. BACCHELLA LAURA - Assessore X   
5. DASSO LORENZO - Assessore   X
6. IMPARATO CARMINE - Assessore X   
7. MANCA RAFFAELE - Assessore X   
8. STEFANI GUIDO - Assessore X   

T O T A L E 7 1

Partecipa il  Segretario Generale Dott. ORLANDO CONCETTA

Il Sig. Giuliano Vaccarezza, nella Sua qualità di  Sindaco, assunta la Presidenza, 
constatata la legalità dell’adunanza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta a 
trattare le pratiche elencate nell’ordine del giorno. 

1



LA GIUNTA COMUNALE

Su  relazione  dell’Assessore  al  Bilancio,  Finanze  e  Programmazione  economica, 
Raffaele  Manca ed  in  conformità  della  proposta  di  deliberazione  allegata 
all’originale;

Rilevato che l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dal  responsabile  del 
procedimento D.ssa Enrica Olivieri;

Preso  atto  che  il  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  del  Comune  di  Lavagna 
attualmente  in  carica  è  stato  eletto  dal  Consiglio  comunale  in  sua  seduta 
16/04/2009 (deliberazione n. 23) e, per disposizione di legge, verrà a scadenza 
con il prossimo 23 marzo 2012.

Rilevato  che si   rende  necessario  avviare  tempestivamente  l’istruzione  della 
pratica per il rinnovo dell’Organo di Controllo per il triennio 2012 – 2015 secondo 
quanto disposto dagli artt. 234/241 del D.Lgsl 01/08/2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni, nonché dall’art. 57 del vigente regolamento comunale 
di  contabilità,  tenendo  conto  del  fatto  che  l’art.  1,  comma  732,  della  legge 
27/12/2006,  n.  246  ha  stabilito  che  “nei  Comuni  con  popolazione  inferiore  a 
15.000 abitanti, la revisione economico – finanziaria è affidata ad un solo revisore 
eletto dal Consiglio comunale”.

Tenuto  conto del  fatto  che  il  d.l.  13/08/2011,  n.  138,  convertito  in  legge 
14/09/2011,  n.148  (art.  16,  comma  25),  ha  modificato  la  normativa  sopra 
richiamata disponendo quanto segue: 

“25.  A  decorrere  dal  primo  rinnovo  dell'organo  di   revisione successivo alla  
data di entrata in vigore  del  presente  decreto,  i revisori dei conti degli enti  
locali sono scelti mediante  estrazione da un elenco nel  quale  possono  essere  
inseriti,  a  richiesta,  i soggetti iscritti, a livello regionale,  nel  Registro  dei  
revisori legali di  cui  al  decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39,  nonche' gli  
iscritti  all'Ordine  dei  dottori  commercialisti   e   degli   esperti  contabili.  Con  
decreto del Ministro dell'interno, da  adottare  entro sessanta giorni dalla data  
di  entrata  in  vigore  della  legge  di conversione  del  presente  decreto,  sono  
stabiliti   criteri   per l'inserimento degli interessati nell'elenco di cui al primo  
periodo, nel rispetto dei seguenti principi: 
    a) rapporto proporzionale tra anzianita' di iscrizione negli albi e registri di cui  
al presente comma e popolazione di ciascun comune; 

2



    b)  previsione  della   necessita',   ai   fini   dell'iscrizione nell'elenco di cui al  
presente comma, di aver in precedenza  avanzato richiesta di svolgere la funzione  
nell'organo di revisione degli enti locali; 
    c) possesso di specifica qualificazione professionale in  materia di contabilita'  
pubblica e gestione  economica  e  finanziaria  degli enti pubblici territoriali.”

Senonchè ad oggi non è ancora stato emanato il sopra citato Decreto, per cui il  
Comune di Lavagna oggi non ha la possibilità di provvedere alla scelta mediante 
estrazione dell’organo di revisione entro la scadenza.

Si ritiene pertanto che nel caso specifico sia opportuno e necessario provvedere 
come  per  il  passato  con  il  vigente  sistema  di  scelta  nominativa  da  parte  del 
Consiglio comunale.

Come  già  detto  la  pratica  è  di  competenza  del  Consiglio  comunale  che  dovrà 
scegliere il  Revisore unico fra gli iscritti al Registro dei revisori contabili.
Per  facilitare  la  presentazione  dell’istanza  da  parte  degli  aspiranti  alla 
preposizione  alla  carica  di  Revisore  si  propone  alla  Giunta  l’approvazione  del 
seguente avviso da divulgarsi al pubblico:

“
A V V I S O

PRESENTAZIONE  ISTANZE  PER  L’ELEZIONE  DEL  REVISORE  UNICO  DEL 
COMUNE DI  LAVAGNA PER IL PERIODO 2012-2015.

Si  rende  noto  che  il  Consiglio  comunale  deve  procedere  all’elezione  del 
Revisore dei conti  del Comune per il periodo 2012-2015.

Ai  sensi  dell’art.  234  del  D.Lgsl  18/08/2000,  n.   267  e  successive 
modificazioni  ed integrazioni,  recante “Testo Unico delle  leggi  sull’ordinamento 
degli enti locali”, dell’art. 1, comma 732, della legge 27/12/2006, n. 246 e dell’art.  
57  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità,  l’Organo  di  controllo  è 
composto da un solo revisore cui è affidata la revisione economico – finanziaria 
dell’Ente.

Il Revisore è scelto tra gli iscritti al Registro dei “revisori contabili”. 

Il Revisore dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività o 
dalla data di immediata eseguibilità della deliberazione consiliare di conferimento 
dell’incarico ed è rieleggibile per una sola volta.

3



Valgono per il Revisore le ipotesi di incompatibilità ed ineleggibilità di cui 
agli  artt.  58,  236, e 238 del  D.Lgsl  267/2000,  nonché dall’art.  57 del  vigente 
regolamento comunale di contabilità.

Le  candidature,  corredate  da  curriculum  professionale,  debitamente 
sottoscritte dagli interessati, dovranno tra l’altro indicare:

- generalità complete e residenza;
- titoli di studio e precedenti esperienze;
- occupazione abituale;
- dichiarazione di iscrizione al Registro dei revisori contabili;
- dichiarazione di non essere in alcuna delle condizioni previste dagli artt. 58, 

236 e 238 del D.Lgsl 267/2000 e dall’art. 57 del vigente regolamento di 
contabilità del Comune di Lavagna e di non trovarsi in alcuna situazione di 
incompatibilità con l’incarico.

Le  istanze  dovranno  essere  corredate  con  la  dimostrazione  di  avvenuto 
pagamento entro il 31 gennaio 2012, della prescrizione di cui all’art. 8 della legge 
13/05/1997,  n.  132,  condizione  indispensabile  per  mantenere  l’iscrizione  nel 
“Registro dei revisori contabili”.

Le candidature dovranno pervenire al  protocollo del Comune entro le ore 
dieci di lunedì 12 marzo 2012.

                                                                                                 IL SINDACO
                                                                                           Giuliano Vaccarezza

“

Dato atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, dei pareri, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., seguenti ed 
agli atti:
- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi Finanziari di Staff e Tributi 
Dott. ssa Enrica Olivieri in ordine alla regolarità tecnica in data 08/02/2012;

Con  voti  favorevoli  n°  7,  (assente  l’Assessore  Lorenzo  Dasso),  palesemente 
espressi.

4



D  E L I B E R A

1. di  approvare  l’avviso  di  cui  alle  premesse  e  di  provvedere  alla  sua 
divulgazione  mediante  affissioni  all’Albo  Pretorio  del  Comune  e 
pubblicazione sul sito internet dello stesso fino a tutto il 12 marzo 2012.

Quindi,
LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

5



              Il Sindaco                                             Il  Segretario Generale 
               ( G. Vaccarezza)                                                 (C. Orlando)

========================================================================

Pubblicata in data 10/02/2012 sul  proprio sito informatico ai  sensi dell’art.  32 
della Legge n. 69/2009.

                                                                                 Il Messo Comunale
                                                                                   
                                                    
========================================================================

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune 
nei  termini  suindicati  ed  è  divenuta  esecutiva  il________________,  ai  sensi 
dell'art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000, n. 267.

Lavagna, ______________

                                                                              Il Segretario Generale 
                           (C. Orlando)

6


	Provincia di Genova
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Seduta del  09/02/2012   
	LA GIUNTA COMUNALE

	D  E L I B E R A
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A
	                                                                              Il Segretario Generale                                                                                                                                                            


